
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 76 del 23/08/2018

Oggetto:  CONVENZIONE TIPO TRA IL COMUNE  DI  ROSATE  E  LE 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE -  A.S. 2018/2019  E CALENDARIO  UTILIZZO  
STRUTTURE COMUNALI.

L'anno duemiladiciotto addì ventitre del mese di Agosto alle ore 17:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO  X
3 Assessore ORENI MONICA X  
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  CONVENZIONE TIPO TRA IL COMUNE  DI  ROSATE  E  LE 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE -  A.S. 2018/2019  E CALENDARIO  
UTILIZZO  STRUTTURE COMUNALI.

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la seguente relazione – proposta dell’Assessore allo Sport;

VISTE  le richieste presentate dalle Associazioni culturali e sportive sotto elencate, conservate  
agli atti del Comune, finalizzate ad avere in concessione l’utilizzo  delle palestre dell'Istituto 
comprensivo A. Manzoni di Rosate (Scuola Secondaria, Primaria e Infanzia), per la realizzazione 
dei  corsi  qui di seguito  elencati:

 A.S.D. TWIRLING  ROSATE - con sede a Rosate in Via Roma 122 - C.F. 9002344150- 
responsabile Sig.ra Angela Vecchio -  corsi di Twirling;

 A.S.D.  ARTE DANZA - con sede a Casorate Primo in Via  delle Querce 12 - C.F. 
96032230185 - responsabile   Sig. Zanoncelli Maurizio - corsi danza classica adolescenti e 
bambini;

 A.S.D.  VOLLEY ROSATE - con sede a Rosate in Via  Vittorio Veneto , 3 - C.F. 
90013560157 -  responsabile Sig. Paolo Perversi -  corsi di   i Volley e mini volley;

 A.S.D. AEAGLES - con sede a  Gudo Visconti in via  Pascoli 41 - C.F. 90032510159 - 
responsabile  Sig. Grottoli Maurizio -  corsi minibasket; 

 A.S.D. KENSHIRO ABBE LIBERTAS – con sede a Rosate in Via Mazzini  6 – C.F.    
04566730968 - responsabile Sig. Gavazzi Maurizio – corsi Judo -Ju Jitsu -dojo;

 A.S.D. M.A.E. ACADEMY – con sede  a Rosate in Via Roma 12- C.F. 90031760151- 
responsabile Sig.  Pagani Eugenio – corsi  arti marziali;

 A.S.D. G E G DANCE  “ con sede a Cesano Boscone  in Via Monte Bianco 16- C.F. 
97275802153 -  responsabile  Sig Cristofaro Giuseppe - corsi ballo per adulti;

 A.S.D. TI VA DI BALLARE? Con   sede  a Rosate  in Via Don Gnocchi ,14 – C.F. 
90025560153 – responsabile Sig. Mauro Rana - corsi ballo per adulti. 

VISTO lo Statuto delle suddette associazioni dalle  quali si evince la finalità di praticare e 
propagandare l’attività sportiva dilettantistica, senza scopo di lucro;

RICHIAMATA  la  deliberazione  G.C.  n. 47  del  10  maggio  2005 con  la  quale si  approvavano  
i  criteri per l’accesso e la concessione in uso degli impianti sportivi di proprietà comunale;

RICHIAMATA  la deliberazione G.C. n. 97 del   23/11/2017  con le quali si approvavano le tariffe 
per i servizi del settore n. 1 e n. 3  Anno 2018 e A.S. 2018/19;

VISTO ed esaminato l'allegato schema di convenzione “tipo”  che si compone di n.13 articoli, oltre 
le premesse;
Considerato che tale schema di convenzione "tipo" verrà utilizzato anche per le richieste di utilizzo 
di altre Associazioni sportive/culturali, non pervenute alla data odierna, compatibilmente con gli 
orari e spazi disponibili;

PRESO ATTO  del  prospetto, allegato al presente atto, relativo all’utilizzo delle strutture comunali 
da parte delle Associazioni cuturali/sportive con dettaglio  degli orari  e dei giorni, che potrà subire 
variazioni in corso d'anno;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 15 del 25/01/2018, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale sono stati approvati il Piano triennale per la prevenzione della corruzione ed il 
piano triennale per la trasparenza e l'integrità - anni 2018/2020, pubblicata, altresì, sul sito web 
istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente";

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  espresso dal Responsabile 
del Settore n. 3, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. d.lgs. n. 267/2000;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA



3

1) di approvare il prospetto che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale,    
relativo all’utilizzo delle strutture comunali da parte delle Associazioni sportive/culturali, con 
dettaglio degli orari e dei giorni, che verrà utilizzata anche per le richieste di utilizzo di altre 
Associazioni sportive/culturali, non pervenute alla data odierna, compatibilmente con gli orari e 
spazi disponibili;
2)  di dare atto che verrà comunicato  all’Ufficio Ragioneria,  la quota  a titolo di corrispettivo per 
l’utilizzo delle palestre comunali dovuta dalle Associazioni Culturali/Sportive; 
3)  di autorizzare il Responsabile del Settore di competenza alla stipula delle convenzioni di cui 
trattasi, ad esecutività della presente;

Quindi, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento,per garantire l’utilizzo delle 
palestre comunali, con voti unanimi espressi nei modi di legge 

                                                                       DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 
134, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici 
 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici

PROPOSTA DI GIUNTA N. 88 DEL 21/08/2018  

OGGETTO:
 CONVENZIONE TIPO TRA IL COMUNE  DI  ROSATE  E  LE ASSOCIAZIONI 
SPORTIVE -  A.S. 2018/2019  E CALENDARIO  UTILIZZO  STRUTTURE 
COMUNALI.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 21/08/2018 Il Responsabile
Fiori Annalisa / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)



 1

 

COMUNE DI ROSATE 
CITTA’ METROPOLITANA  

Via Vittorio Veneto  n° 2  - WWW.COMUNE.ROSATE.MI.IT - Partita Iva 03602750154 – Cod. 
Fiscale  82000610152 

______________________________________________________________________________ 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE  DI  ROSATE  E  L’ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA   (denominazione dell’Associazione sportiva/culturale)    L’UTILIZZO  DELLA  
PALESTRA COMUNALE DELLA SCUOLA (nome del plesso scolastico utilizzato)   A.S. 
2018/2019 

 
 
Premesso che questa Amministrazione Comunale intende proporre anche per la stagione sportiva 
2018-2019 dei corsi sportivi al fine di favorire una corretta attività fisica, particolarmente indicata 
nell’età evolutiva; 
Attesa la necessità di promuovere, con la collaborazione dell’Associazione sportiva (denominazione 

associazione sportiva/culturale) , corsi di  (tipologia corsi); 
 
Dato atto che detti corsi avranno la durata da settembre/ottobre  2018 a  maggio/giugno 2019 e si 
svolgeranno presso  la palestra della scuola (nome del plesso) , con frequenza degli stessi in orari 
extrascolastici; 
 
Che si deve procedere, ai sensi della deliberazione G.C. n° 47 del 10 maggio 2005 con la quale si 
approvavano i criteri per l’accesso e la concessione in uso degli impianti sportivi di proprietà 
comunale, alla stipula di apposita convenzione tra l’Amministrazione Comunale e le Società 
Sportive che hanno fatto formale richiesta per usufruire degli impianti sportivi di trattasi; 
 
Richiamata la deliberazione  G.C. n. 97 del   23/11/2017  con le quali si approvavano le tariffe per i 
Settori  comunali n. 1  e 3  Anno 2018 e A.S. 2018/2019. 
 
Tutto ciò premesso, 

TRA 
 
Il Comune di Rosate, rappresentato dalla Dott.ssa Fiori Annalisa, responsabile del Settore 
Demografico - tempo libero- sport e servizi scolasti in seguito denominato “Amministrazione 
Comunale” in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. …… del ………. 

E 
 
L’Associazione Sportiva Dilettantistica (denominazione dell’Associazione sportiva/culturale)    con 
sede a …..……. in via ……..  C.F ………… “rappresentata dalla/dal  Sig.ra/sig …………., in 
seguito denominata “Associazione  sportiva”; 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA  QUANTO  SEGUE 
 
ART. 1 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
Con la presente convenzione, di cui le premesse costituiscono parte integrante, l’Amministrazione 
Comunale concede all’Associazione Sportiva l’uso delle strutture sotto elencate, delle attrezzature 
ginnico sportive attinenti all’attività sportiva esercitata, dei servizi igienico sanitari e degli spogliatoi 
annessi per lo svolgimento di corsi di ( tipologia corsi)  rivolti alla popolazione in età scolare e agli 
adulti. La concessione è limitata ai seguenti giorni  ed orari: 
 
     TIPO DI ATTIVITA’              
 LUN MAR MER GIO VEN SABATO 

Corso di  ………           

Inserire le giornate e le ore       



 2

ART.  2 -  TARIFFE  DEI CORSI 
La determinazione delle quote di frequenza ai corsi rimangono a discrezione della concessionaria. 
Gli utenti provvederanno a versare direttamente alla associazione sportiva le quote di iscrizione e 
frequenza ai corsi (comprese le eventuali spese per assicurazione e tesseramento). 
 
ART. 3 - DURATA 
La durata della concessione ha validità  dal ……settembre/ottobre 2018 e sino al ……… 
maggio/giugno 2019.  
La concessione prevede delle interruzioni in occasione di: 
- vacanze natalizie 
- vacanze pasquali 
- o per eventuali richieste di utilizzo da parte dell’Istituto Comprensivo Statale di Rosate 
L’associazione sportiva con esigenze di attività durante i periodi di sospensione dovrà fare 
richiesta, in carta libera, di uso provvisorio degli impianti entro dieci giorni prima dell’utilizzo 
direttamente all’ Ufficio Sport – Settore demografico- tempo libero – sport e servizi scolastici del 
Comune di Rosate. 
 
ART. 4 - VARIAZIONI DI ATTIVITA’ E/O ORARI 
Gli orari della presente concessione potranno variare in relazione alle attività annuali programmate 
dalla associazione  sportiva, senza che ciò comporti la decadenza della presente concessione.  
L’Amministrazione Comunale potrà direttamente promuovere o patrocinare manifestazioni anche 
nei giorni e negli orari riservati alla associazione sportiva.  
In tal caso l’Amministrazione Comunale si impegna ad avvisare l’associazione sportiva almeno 5 
giorni prima. 
  
ART. 5 - VERSAMENTO CORRISPETTIVO 
L’associazione sportiva si impegna al versamento periodico del corrispettivo dovuto, per l’utilizzo 
delle strutture oggetto della convenzione, come segue: 
 
Corso (identificazione corso) 
€………..= 1° rata  periodo settembre/ottobre - dicembre 2018 entro il 30/11/2018   

(calcolato per n°…… ore settimanali di corso per  n°…….. settimane da un costo orario di  

€. 5,00.= oppure €.12,00.= oppure €.20,00.= 

 
€. …….. .=  2° rata  periodo gennaio – maggio/ giugno 2019 entro il 30/04/2019     
(calcolato per n° …. ore settimanali di corso per  n° …..  settimane da un costo orario di 
 
 €. 5,00.= oppure €.12,00.= oppure €.20,00.=   
 
nel caso non venissero utilizzate alcune ore per motivi  non dipendenti dalla volontà dell’Ente , le 
ore non potranno essere rimborsate. 
 
ART. 6 – PULIZIA 
Sono a carico dell’Amministrazione Comunale tutte le spese derivanti dai consumi di energia 
(acqua, luce e gas), pulizia degli impianti, nonché tutte le spese di manutenzione ordinarie e 
straordinarie. 
L’Associazione Sportiva si impegna al rispetto delle norme igienico sanitarie e comportamentali 
durante l’uso degli spazi concessi, al fine di garantire il proseguo delle attività ad altre 
associazioni. 
 
ART.  7 - USO SCARPE GINNICHE 
L’uso della palestra è consentito esclusivamente con scarpe ginniche pulite. Tale norma, di 
carattere igienico e conservativo, va rispettata con scrupolosità.  
 
ART.  8 -  RESPONSABILITA’ 
L’associazione sportiva sarà responsabile verso l’Amministrazione Comunale di ogni danno 
cagionato alle strutture della palestra della scuola media, da qualsiasi azione od omissione dolosa 



 3

e colposa, nonché di ogni danno, tanto se imputabile a se stessa, quanto se causata da terzi, che 
si dovessero verificare durante l’attività oggetto della  convenzione.  
L’associazione sportiva ha l’obbligo di stipulare idonea assicurazione per responsabilità civile tale 
da coprire ogni danno o incidente a terzi o cose derivanti da allenamenti, gare, manifestazioni 
promosse dalla stessa e tenute presso le strutture sportive oggetto della convenzione. 
 
ART.  9 - SEGNALAZIONE E RIPARAZIONE DANNI 
L’associazione sportiva è tenuta a verificare le condizioni dell’impianto e a comunicare 
immediatamente all’Ufficio Sport – Settore demografico- tempo libero – sport e servizi scolastici 
del Comune di Rosate, i danni rilevati o arrecati alle strutture. In caso di impossibilità ad accertare 
la responsabilità, tutte le associazioni che hanno usufruito dell’impianto nella medesima data 
saranno ugualmente responsabili e saranno tenute al ripristino dei danni riscontrati e al 
risarcimento degli stessi. Qualora venisse individuata l’associazione responsabile che non ha 
provveduto a segnalare i danni arrecati, la stessa  potrà essere a revoca della concessione.  
I danni arrecati dovranno essere integralmente rimborsati entro il termine di 20 giorni dalla 
richiesta del Comune a meno che l’associazione sportiva non provveda direttamente ed a proprie 
spese al ripristino, previa autorizzazione e sotto la vigilanza del Comune. Il mancato rimborso delle 
spese provoca l’immediata revoca della concessione.  
 
ART. 10  - CONTROLLI 
Il buon andamento dell’uso degli impianti, in conformità a quanto contemplato dalla presente, sarà 
verificato dal Responsabile del Settore demografico- tempo libero – sport e servizi scolastici per 
quanto di competenza attraverso opportuni controlli. 
 
ART. 11 – CLAUSOLA  RESCISSORIA 
La presente convenzione potrà essere dichiarata risolta, contestualmente, allorquando una delle 
parti denuncerà alla controparte violazioni della medesima, tali da pregiudicare la prosecuzione di 
una proficua collaborazione fra Amministrazione Comunale ed Associazione sportiva, o per 
inadempienza di una delle parti. La denuncia sarà comunicata ufficialmente alla controparte 
tramite raccomandata con l’avviso di ricevimento. 
Entro 20 giorni dal ricevimento delle denuncia, le parti dovranno necessariamente incontrarsi a 
mezzo dei propri rappresentanti per la composizione consensuale della vertenza o per la 
risoluzione consensuale della convenzione stessa, determinando inoltre i parametri economici di 
tale decisione. 
 
ART. 12  -  MODIFICA DELLA CONVENZIONE 
Ogni articolo della presente convenzione ed ogni sua parte potranno essere modificati 
consensualmente, anche anteriormente alla scadenza della durata della convenzione stessa, 
qualora le parti lo ritengano opportuno. La modifica fa salve le disposizioni rimanenti, che 
resteranno obbligate per le Parti. 
 
ART. 13  -  RINNOVO DELLA CONVENZIONE 
La convenzione non è tacitamente rinnovabile e le eventuali condizioni di rinnovo dovranno essere 
concordate tra le parti . A tal fine entro il mese di maggio/giugno 2019  occorrerà presentare 
domanda all’Ufficio Sport – Settore demografico- tempo libero – sport e servizi scolastici del 
Comune di Rosate. Nella domanda dovranno essere precisate le attività che si intendono svolgere 
nel periodo settembre – giugno dell’anno sportivo successivo, evidenziando gli orari e le strutture 
che si prevede di utilizzare.  Nel mese di giugno 2019 dovranno essere restituite le chiavi  della 
struttura utilizzata. 
I giorni ed orari di  utilizzo degli impianti oggetto della  convenzione verranno assegnati in base 
alle richieste formulate dall’associazione sportiva e tenuto conto dell’utilizzo degli stessi da parte di 
altre società  sportive. 
Nel caso non venga effettuata richiesta di utilizzo delle strutture entro il termine previsto del mese 
di maggio/giugno 2019, l’Amministrazione Comunale è autorizzata a destinare le ore 
lasciate libere ad altre associazioni o  attività. 
 
L’Associazione Sportiva Dilettantistica                                      L’Amministrazione Comunale 

         
                                                                              La  Responsabile del Settore 
                                                        Dott.ssa  …………….. 
Rosate, 



                                                  

PALESTRA  SCUOLA  PRIMARIA  2018-2019  

 

LUNEDI 

17.00-19.00 19.00-20.00 20.00-21.00 21.00-23.00 

A.S.D. 

VOLLEY 

 

A.S.D. 

VOLLEY 

 

A.S.D. 

VOLLEY 

 
  

 

G&G 
 

 

MARTEDI 

17,00-18,00 18.00– 19.00 19.00-21.00 21.00-23.00 

 

MINIBASKET  

EAGLES GUDO 

VISCONI 

A.S.D. 

VOLLEY 

 

A.S.D. 

VOLLEY 

 

TI VA DI 

BALLARE? 

 

 

MERCOLEDI 

17.00-19.00 19.00-20.00 20.00-21.00 21.00 -23.00 

 

A.S.D. 

VOLLEY 

 

 

A.S.D. 

VOLLEY 

 

A.S.D. 

VOLLEY   

TI VA DI 

BALLARE? 
 

 

GIOVEDI 

17,00 – 18,00 19.00 -21.00 21.00-23.00  

 

MINIBASKET  

EAGLES GUDO 

VISCONI 

 

 

A.S.D.  

VOLLEY 

 

G&G 
 

 

 
 

 

 

VENERDI 

17.00-19.00 19.00 -21.00   

A.S.D. 

VOLLEY 

A.S.D. 

VOLLEY 
 

  

 

SABATO 

 

 

15.00- 17.00    

TI VA DI 

BALLARE? 

 

   



 

CIRO CAMPISI 
 

 

LUNEDI’ 

 

17.00- 22.30     

     

 

MARTEDI 

18.00-22,00      

A.S.D. VOLLEY 
 

    

 

MERCOLEDI 

18,00- 20,00     

 

 

 

 

   

 

GIOVEDI 

18.00-20.00     

     

 

VENERDI 

18,00- 22,00 16.30-19.30    

 

A.S.D. VOLLEY 

A.S.D. 

TWIRLING 

ROSATE  

 

 

  

 

SABATO 

15.00-17.00 

 

A.S.D. VOLLEY 

17.00-19.00 

 

A.S.D. VOLLEY 

19.00-20.00 

 

A.S.D. VOLLEY 

  

 

DOMENICA 

15.00-19.00     

A.S.D. 

VOLLEY 

 

 

 

   
 
 
 
 



 

SALONE POLIFUNZIONALE ASILO 2018-2019 

LUNEDI 16,45– 18.00    

  

 

 

 

 

 

MARTEDI 

16.45 – 19.30  19,15- 20.15   

 

ARTEDANZA 
 

 

   

 

MERCOLEDI 

16.30-19.30    

 

GINNASTICA ANZIANI 

   

 

  

 

 

 

GIOVEDI 

 

16,45 -18.45 19,30 -20.30   

 

 

ARTEDANZA 

 

 

 

   
  
 

 

VENERDI 

 

 

 

16.30-19.30    

 

GINNASTICA ANZIANI 

   

SABATO 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



 

PALESTRA SCUOLA MEDIA A.S. 18/19 

 

 

LUNEDI 

17.00-20.30 20.30-21.30 21.30-22.30  

 

TWIRLING 

 

 

 M.A.E. ACADEMY 

ARTI MARZIALI, 

KALI E JKD 

 

I?NNA?? 

 

 

MARTEDI 

  17,00- 20.00 20,30-21,30  

  

TWIRLING 

 

TOTAT PERFECT 

BODY  

 

 

 

MERCOLEDI 

16.45-18.15 18.30-20.30 20.30-22.00  

 
TWIRLING 

 
 

 

JUDO  JU JITSU 

DOJO KENSHIRO 

ABBE LIBERTAS 

  

 

GIOVEDI 

17.00-18.00 18.00-20.00 20.00-21.00  

A.S.D. 

VOLLEY 

 

A.S.D. 

VOLLEY 

A.S.D. 

VOLLEY 

 

 

VENERDI 

 16.45-18.15 18.30-20.30 20.30-21.30 

 

 

TWIRLING 

 

JUDO  JU JITSU 

DOJO KENSHIRO 

ABBE LIBERTAS 

 

M.A.E. ACADEMY 

ARTI MARZIALI, 

KALI E JKD 
 

 

SABATO 

 

 

 

15.00 – 18.00 

 

 

TWIRLING 
 

 

 

3  

 


